Ipsi pugnāt quasi rōnem redditurū aia/
bus nostris. q̄ boni custodes q̄ vigilan/
tes animo atq̄ in orōnibz pnoctātes ho/
stīū infidias sagacit̄ explozāt. anticipant
psilia malignāriū. dep̄hendūt laqueos. elu/
dunt tēdiculas. retiacula dissipāt. machi/
namētra frustrant. Hi sunt fratru amato/
res et populi xpiani q̄ multū orāt. p p̄lo
et vniuersa sancta ciuitate. Hi sunt q̄ mul/
tū solliciti p sibi cōmissis dñicis ouibus
cor suū tradūt ad vigilanduz diluculo ad
dñm q̄ fecit illos et in p̄spectu altissimi de/
p̄cant. Et vigilāt et dep̄cant. sciētes suā i/
sufficiētiā in custodiēda ciuitate. et quia
nisi dñs custodierit ciuitatē frustra vigi/
lar qui custodit eā. Porro cū dñs ita p̄ci/
piat. vigilate et orate ne intretis in tēprati/
onē. liquet q̄ absq̄ duplici b̄ exercitio si/
deliū. studioq̄ custodum: nō potest eē se/
cura ciuitas. nō sp̄sa. nō oues. Hoz dif/
ferentiā queris: Unū sunt. Ciuitas p̄p̄
collectionē. sp̄sa p̄pter dilectōem. oues p̄
pter māsuerdinē. Uis scire hoc sp̄sam
q̄d ciuitatē esse. Uidi (in d̄) ciuitatē sc̄am
hierl̄m. nouā. descēdentē de celo. a deo pa/
ratā tanq̄ sp̄sam ornata viro suo. Idēti/
dem tibi hoc et de ouibz liquido appebit.
si recorderis. p̄mus ille custos (petz loq̄)
cū sibi p̄mo oues cōmitterent q̄ attente si/
mul de amore cōmonit̄ sit. Nō utiq̄ tan/
ta cura sapiens creditor nō fecisset. nisi se/
sentiret sp̄sum. id sibi utiq̄ ex intimo re/
spondēte p̄scia. Audite hec amici sponsi.
si tū amici. Et paz dixi amici. amicissimi
sunt op̄er q̄ p̄uilegio tāte familiaritatis
donant. nō ociose toties repetitū est. Pe/
tre amas me in cōmissione ouiu. Et ego
quidē id significatuz p̄inde puto: ac si illi
dixisset Ihs. nisi testimoniū tibi p̄hibēte
p̄sciētia q̄ me ames. et valde p̄fecteq̄ ames
hoc est. p̄ q̄ tua. plus q̄ tuos. p̄ q̄ et te
ut hui⁹ repetitiōis mee numer⁹ impleatur
nequaq̄ suscipias curā hāc. nec te intro/
mittas de ouibz meis: p̄ q̄b̄ sanguis utiq̄
q̄ me effusus est. Terribilis fmo et q̄ pos/
sit etiā impauida quozūuis tyrannoz cor/
da cōcutere. Propterea attēdite vobis q̄
cūq̄ opus ministerij hui⁹ sortiti estis. at/
tēdite (inquā) vobis et p̄cioso deposito:
q̄d vobis creditū est. Ciuitas est. vigilate
ad custodiā p̄cordiāq̄. Sponsa est. stude
re ornari. Oues sunt. Intēdite pascui.

Et hec tria ad illā dñi trinā sc̄ificatiōem
forte nō incongrue p̄tinere dicent. Porro
custodia ciuitatis: vt sit sufficiēns trifaria
erit. a vi tyrānoz. a fraude hereticoz. a tē/
ptationibz demonū. Sp̄se p̄o ornatus
in bonis opibus et moribz et ordinibz. Et
pascus ouiu p̄muniter q̄dē i pascuis scri/
pturaz tanq̄ i hereditate dñi h̄ est disti/
ctio in illis. Hā sunt mādara que durz et
q̄ carnalibz animis imponūt ex lege vite
et discipline. Et sunt olera dispensatiōnū.
que infirmis et pusillis corde de respectu
miseriēdie apponunt. Et sunt p̄silia
solida fortiaz. que ex intimis sapētie p̄/
ponunt sanis: et q̄ exercitatos h̄nt sentias
ad discretōem boni et mali. Paruulis nō
q̄ tanq̄ agniculis ad hortationis lac: po/
tus dat non elca. Ad hec boni sollicitiq̄
pastozes ipinguare pec⁹ nō cessant bonis
letisq̄ exemplis. et suis magis q̄ alienis.
Hā si alienis et nō suis signominia est illi
et pecus ita nō p̄ficit. Si enī (verbi cau/
sa) ego q̄ video: inter vos pastoris gerere
curā vobis apposuerō. Hoz si māsuer/
dinē. patientiā Job. misericordiā samuel/
dauid sanctitatē. et si qua sunt eiusmodi q̄
erip la bonoz: immitis ip̄e et impatiētia
q̄ im misericors. et minime sanct⁹. Sermo
vt vereor minus sapide cūeniet. et vos mi/
nus anide capietis. Uex hoc sup̄ne p̄scia
ti relinquo vt q̄d min⁹ vobis ex nobis
ip̄a suppleat. et q̄d perperaz ip̄sa corrigat.
Hūc vero bonus pastor hoc q̄ curabit.
vt fm euangeliū inueniat habere sal in sa/
metipso. sciens q̄ sermo sale cōditus q̄
tū placuerit ad grām: tū p̄derit ad saluē
Hec interim de custodia ciuitatis et op̄e
natu sp̄se necnō et pascu ouiu dicta sunt.
¶ Uolo tū ad huc eadē paulo exp̄ssi. d̄
gnare. p̄pter eos q̄ dū auide nimis bono/
ribz inhiāt. minus p̄uide grauibz se sup/
ponūt oneribz. exponūt periculū. vt sc̄ia
ad quid venerint. sicut scriptū est. Amice
ad quid venisti. Hi fallor: ad solā ciuita/
tis custodiā vt quantū satis est p̄curant
opus est viro forti. spiritali. fidei. For/
ti ad p̄pulsandas iniurias. sp̄uali ad dep̄/
hendēdas infidias. fidei qui nō q̄ sua sūt
querat. Porro aut ad mores honestos
vel corrigēdos (q̄d utiq̄ ad decorē p̄tinet
sponse) quis nō liquido agnoscat p̄ncipi/
sarias fore cū multa quidē diligētia d̄

pline censuram. Ea p̄pter om̄is cui hoc
opus incumbit: oportet ferueat zelo illo q̄
accensus p̄cipuus ille emulatoz sp̄se do/
mini aiebat. Emuloz vos dei emulatiōne
despondi enī vos vni viro virginē castaz
exhibere x̄po. Jam quomō in pascua di/
uinorū educet eloquiorū greges dñicos pa/
stor idiora: Sed et si doctus quidē fuerit
nō sit aut bonus. verendū ne nō tā nutri/
at doctrina vberi q̄ sterili vita noceat. Te/
meritaq̄ et in hac parte hoc onus subit
absq̄ sciētia pariter vitaz laudabili. S̄
ecce q̄d non laudamus. Finis indicitur:
vbi nō erat finis. Luocamur in materiaz
alterā: et cui hāc cedere indignum. Angor
vndiq̄ et q̄d egrius serā ignoro: auelli ab
illa. an distendi in illa. nisi q̄ vtrolibet si/
mul vtrūq̄ molestius. Nō seruitutē. Nō ne/
cessitatē. Nō quod volo hoc ago. s̄ quod
odi illud facio. Notate tamen vbi desui/
mus. vt q̄ cito in id redire libez erit. inde
mor ordiamur in noie sponsi ecclesie Je/
su x̄pi dñi nostri q̄ est sup̄ om̄ia deus b̄n/
dictus in secula Amen.

Sermo. lxxvij.
Ya expediti su

mus. Diximus hesternō sermo
ne quales in via hac qua ambu/
lamus vellem⁹ habere duces non quales
habem⁹. Longe dissimiles exp̄m̄ur. Nō
om̄es sunt amici sponsi quos hodie sp̄o/
se hinc inde assistere cernit. et qui. vt vulgo
aiunt. eā quasi ad dextrare vident. Pauci
admodū sunt q̄ nō que sua sunt querāt ex
om̄ibz caris ei⁹. Diligūt munera: nec pos/
sunt pariter diligere x̄pm. quia man⁹ de/
derūt māmone. Intuere quomō incedūt
nitidi et ornati circūamicti varietatibus:
tanq̄ sp̄sa p̄cedens d̄ thalamo suo. Nō
ne si quēpiam taliū repente eminus p̄ce/
dentē aspexeris: sp̄sam pon⁹ putabis q̄
sponse custo dē. Unde p̄o hanc illis eru/
berare existimas rez affluētiā: vestiū splē/
dorem. mensaz luxuriē. cōgeriē vasorum
argenteoz et aureoz: nisi de bonis sponse.
Inde est q̄ illa paup̄ et iops et nuda relin/
quitur: facie miserāda. inculta. hispida. ex/
sanguis. Propter hoc nō est hoc tempo/
re ornare sp̄sam: sed spoliare. nō est custo/
dire: sed p̄dere. nō est defendere s̄z expone/
re. nō est instituere sed p̄stituere. non est pa

scere gregem: sed mactare et deuorare. dicē
te de illis dñio. qui deuorant plebem meaz
vt cibū panis. et quia comederūt Jacob:
et locū eius desolauerunt. Et in alio p̄phe/
ta. Peccata populi mei comedent. q̄si di/
cat. Peccatoz p̄cia erigūt. et peccantibz
debitā sollicitudinē nō impendūt. Quēz
dabis mihi de numero p̄positoꝝ qui non
plus inuigilet subditoꝝ vacuandis mar/
supiis q̄ vicis extirpandis: Ubi q̄ oran/
do flectat irā. qui p̄dicet annū placabilez
dñio: Leuioza loquimur. grauiora graui/
us manet iudiciū. Sine causa tamen vel
his vel illis immoramur. quia nō audīte
nos. Sed et si litteris forsitan mandetur
ista que dicimus: dedignabā legere. aut
si forte legerint mihi indignabunt. q̄uis
rectius sibi hoc faceret. Propterea dereli/
quamus istos nō inuētoꝝ sponse: s̄z vē/
ditoꝝ. et inquiramus potius illos a qui/
bus sponsa se inuentā loquit. Et quidem
illoꝝ isti sortiti sunt ministerij locū s̄z non
zelum. Successores omnes cupiunt esse
imitatoꝝ pauci. Nō vtiā tam vigiles re/
perirent ad curā q̄ alacres currunt ad ca/
thedra. Vigilarent vtiq̄: sollicitē seruan/
tes ab illis inuentā. sibi creditā. Immo p̄o
cuigilarent p̄ semetip̄is: nec sinerent d̄ sedi/
ci. Amici mei et p̄mi mei aduersum me
appropinquauerūt et steterūt. Iusta om/
nino querimonia. nec ad vllam iustius q̄
ad nostrā referenda etatē. Parū est nostrz
vigilibus q̄ nō seruat nos nisi et perdant
Alto quippe demersi obliuionis fomno
ad nullū dominice cōminatōnis tonitru/
um exp̄giscunt. vt vel suū ipsoꝝ pericu/
lum exp̄pauescāt. inde est vt nō parcant su/
is: qui nō parcunt sibi: perimētes pariter
et pereuntes. Sed enī qui nā illi sunt vi/
giles a quibz se inuentā p̄hibet sponsa:
Nēpe apostoli atq̄ apostolici viri. Clere
hi sunt qui custodiunt ciuitatē. id est. eaz
ip̄sam quā inuenerūt ecclesiā. eozq̄ vigilā/
tius quo nūc t̄pis grauius periclitantem
cōspiciunt: a malo vtiq̄ domestico et inte/
stino: sicut scriptū est. et inimici hominis
domestici eius. Neq̄ enim p̄ qua vsq̄ ad
sanguinē restiterūt: suo derelinquunt pa/
trociniō destitutā: sed protegūt et custodi/
unt eam die ac nocte. hoc est. in vita et in
morte sua. Et si preciosa est in p̄spectu do/
mini mors sanctoz eius. nō ambigo ego

quin etiā tāto in morte potentius id agāt quanto in ipā etiā confortatus est principa-
Sic ista asseris. ait quis. ac si oculis tuis videris ea. Sunt autē ab hūa-
 nis seclusa cōspectibus. Qui ego. Si tu tuoz oculoꝝ testimoniū fidele putas: testi-
 monium dei maius est. Ait vero Super-
 muros tuos hierusalē constitui custodes
 tota die et tota nocte ī perpetuū non tace-
 bunt. Sed de angelis (inquis) id dictum
 est. Nō abnuo: om̄s sunt administratorij
 spūs. Ait quis me prohibeat iridē et d̄ istū
 sentire. qui potētia quidē minime iā ip̄is
 angelis impares sunt. affectu autē et mīse-
 ricordia eo nobis for̄s itā germaniores ex-
 istunt quo natura cōiunctiores. Junget
 tolerantia carundē passionū et miseriarū
 in quibus nos p̄ tempe adhuc versamur
 Nihil ne amplius miseratōnis pro nobis
 vel sollicitudinis operabit in mentibꝫ
 actis q̄ et transfuisse per eas p̄culdubio me
 minerunt. Nōne illa ip̄oz vox est. transi-
 vimus p̄ ignē et aquam: et eduxisti nos in
 refrigeriū. Quid: Ipsi transferūt: et nos ī
 medijs ignibus vel fluctibus derelinquunt
 nec saltē manū porrigere dignabūtur pe-
 riclitatibus filijs. Non est ita. Bene tecū
 agitur o mater ecclia. bene tecū agitur ī lo-
 co peregrinatiōis tue. de celo et de terra ve-
 nit auxiliū tibi. Qui custodiūt te nō dor-
 mitant neqꝫ dormiunt. Custodes tui an-
 geli sancti: vigiles tui spiritus et anime iu-
 storum. Nō errant qui te ab vtriscꝫ inuen-
 tam spiritibꝫ senserint. ab vtriscꝫ paritē cu-
 stodiri. Et est huiꝫ sollicitudinis ratio. q̄
 busqꝫ sua. his quidē q̄ sine te nō sumen-
 tur. illis vero q̄ nisi de te ad sui plenitudi-
 nem minime restaurent. Nā quis nesciat
 sathana cadente de celo reus complicitibꝫ
 numerū superne multitudinis parte non
 modica imminutū. De te itaqꝫ om̄es cō-
 summationē expectāt. aliq̄ numeri. aliq̄ de-
 siderij sui. Agnosce proinde vocē in psal-
 mo: tuā me expectāt iusti: donec retribu-
 as mihi. Et advertendū q̄ nō ista illos:
 sed illi istā potius inuenisse referunt. Uti
 ego suspicor ad hoc ip̄m studio destina-
 ti. Nā quomodo p̄dicabūt nisi mītrātur.
 Deniqꝫ habes loquēre in euangelijs. Ite
 ecce ego mitto vos. et ite predicare euāge-
 lium om̄i creature. Ita est. Illa querebat
 sponsū. et sponsū nō latebat. Nēpe

qui in hoc ipsum excitauerat eam ut se q̄-
 reret. et dederat illi cor ad precepta et leges
 vite et discipline. dūmodo esset qui instru-
 eret et doceret viam prudentie. Et misit in
 occursum eius plantatores et rigatores q̄
 eam enutrirēt et confirmaret in omni certi-
 tudine veritatis. hoc est. indicaret illi cer-
 tamqꝫ redderet de dilecto. quia veritas
 est quā querit. et quam vere diligit anima
 eius Et reuera quis fidus verus ve aime
 amor. nisi vtiqꝫ is quo veritas adamat.
 Rationis sum compos. veritatis sum ca-
 par. sed vtiqꝫ non forē si amor veridē fue-
 rit. Hoz quippe amorū is fructus est. et
 ego radix. Non sum securus a securi si abs-
 qꝫ eo inueniar. In illo nimirū nature mu-
 nere illud diuine imaginis enitere insigne
 haud dubiū. ex quo ceteris presto animā
 tibus inde est q̄ audeat anima mea ad dul-
 ces castosqꝫ assurgere veritatis amplexus
 et sic in amore ipsius tota securitate ac sua-
 uitate quiescere. si tamen inueniat gratiaz
 in oculis tanti sp̄s. vt dignam reputet q̄
 ad hanc pertingat gloria: immo ipse sibi
 bi exhibeat non habentē maculam aut ru-
 gam aut aliquid eiusmodi. Quāti p̄nas
 esse discriminis. quare dignū pena tātz
 dei donū ociosum tenere. Verū hoc ali-
 as. Nunc vero sponsa quem querebat
 minime reperit. et quos non querebat re-
 perta est ab ipsis. Audiūt hoc qui sine du-
 ce et preceptore vias vite ingredi non for-
 midant: ipsi sunt in arte spiritali exper-
 tes et discipuli pariter et magistri. Non suf-
 ficit hoc. etiaz coaceruant discipulos sibi
 ceci duces cecozū. q̄ multi ex hoc a recto
 tramite periculossime aberrasse comper-
 ti sunt. nimirū ignorantēs asturias sabbie
 et cogitationes ipsi: factū est vt qui spiri-
 tu ceperant: carne p̄summarētur. abducti
 turpiter. lapsi damnabiliter. Uideant p̄-
 inde qui eiusmodi sunt: quomodo caute
 ambulent. et de sponsa exemplū sumant. q̄
 si prius ad eū quem desiderabat vltimo
 do valuit peruenire q̄ sibi occurrerent q̄
 rum magisterio vteret ad cognoscendum
 de dilecto. certe ad discendū timorē domi-
 ni. Seductori dat manus qui dare disti-
 mulat preceptorū. Et qui dimittit oues ī
 pascula absqꝫ custode: pastor est: non ouis
 sed lupozum. Nunc iam videam de
 sponsa quomodo se dicat inuentā. Dicit

enim insuete satis verbū inuentionis po-
 fuisse videtur. Nā ita hoc dicit. ac si vno d̄
 loco ecclesia venerit. Venit enim ab oriē-
 te et occidente: iuxta verbū domini et a cū-
 ctis finibus terre. Sed neqꝫ aliquādo cō-
 gregata est in vnū locū. vbi ab apostolis
 seu ab angelis inueniretur: deducenda vlt̄
 dirigenda ad eū quem diligit anima sua.
 Fuit ne prius inuenta q̄ collecta. Non.
 quia nec erat. Quāobrem si collectā. si cō-
 gregatam. si certe (quod magis vocabulo
 ecclie competit) cōuocatā a predicatoribꝫ
 sed dicitur. transissem simpliciter. minime ī
 aliquo cunctabūdus. Coadiutores enī
 dei sunt que et audire loquentes. qui non
 colligit mecū: dispergit. Sed neqꝫ mi-
 hi ab re videbitur. si dixerit q̄s ab eis fun-
 datam siue edificatā. Siquidē hoc fecerit
 vno cum illo qui in euangelijs loquitur.
 et super hanc petrā edificabo eccliam me-
 am. et quia fundata est supra firmā petraz
 Nunc vero nihil horū loquens: sed p̄ter
 solidū quidē perhibēs se inuentam: cun-
 ctari aliquantū nos facit: atqꝫ in suspitio-
 nem adducit latereloco quod sit diligenti-
 us intuendū. Uolebam fateor p̄terire. me
 q̄ subducere huic scrutinio: cui sufficere
 non sentirem. Letex reminiscēs in quan-
 tis eque dubijs et obscuris nobis quidez
 sursum corda leuantibus. etiā supra spes
 meam adiutū me senserim. p̄udet diffidē-
 tiaz et rep̄hensens timorē meū adozior nō
 quidē temere quo timide refugiebā. Ad-
 erit (vt cōfido) solitū adiutorū. qd̄ si mi-
 nus. apud beniuolos tū auditores nō erit
 ociosum quod volui. Verū hic habebit
 sequens sermo principū. nam presentem
 hic claudimus. Ipse autē det vobis ea q̄
 dicunt nō solum tenere memoriter. sed et
 ardentē diligere et efficacitē adimplere sp̄s
 eius ecclesie Iesus christus dominus noster
 qd̄ ē sup̄ oia deū b̄ndictus ī secula Amē.

Sermo. lxxviii. In verbum in

uentionis si bene memini. illic
 stetimus et hesimus scrupulosi
 us. videlicet audientes q̄ sp̄sa a p̄dicato-
 ribus suis se inuentā dixerit. Porro cau-
 se nre cūctationis et dubitatōis a nob̄ ex-
 p̄elle sunt. et visum est a nobis aliqd̄ ee q̄

rendum. s; nō in calce s̄monis. q̄ iaz arta-
 bamur. qd̄ q̄sitū ē potuit explicari. Quid
 restat nisi vt debitū tā soluam. In expli-
 catione sacri magni illud loqꝫ qd̄ doctor
 gentiū interpretat est in xpo et in ecclia: san-
 ctū castūqꝫ nubū. ip̄m ē op̄ nre salutis
 In eo (inqꝫ) tres sibi inuicē coopant. de.
 angel. hō. Et de qd̄ dē qd̄ ni ope: et curaz
 gerat nuptiaz dilecti filij sui. Ip̄e vero ac
 tota voluntate et vtiqꝫ p̄ se ip̄e sufficeret et
 absqꝫ amiculo hoz. hi autē sine ip̄so p̄st
 facere nihil. Ergo qd̄ ex illis ascituit ī op̄
 misterij huiꝫ: nō sibi solatiū. s; p̄fectū q̄si-
 uit in illis. Nā hoibꝫ qd̄ merita locauit ī
 ope. s̄m illō. Dignū ē opari mercede sua
 Et qz vnūsqꝫ s̄m p̄p̄riū laborē accipiet
 siue q̄ in fide plantat siue q̄ rigat qd̄ plāta-
 tū fuerit. Angeloz autē cū ad salutē hūani
 generis misterio vtiqꝫ. nōne fac vt ab hoibꝫ
 angeli diligant. Nā qz ab angel̄ homies
 diligant: idē vt m̄tie aduertit p̄tq̄ antiqua
 sue ciuitas dāna ex hoibꝫ refarcitū iri āge-
 li nō ignorāt. Nec alijs p̄fecto legibus re-
 gnū caritatis regi decebat q̄ p̄ijs ip̄oz qui
 paritē regnaturi sunt mutuisqꝫ amoribꝫ et
 puris affectōibꝫ ī inuicē et in deū. Est autē
 ī mō opandi differētia mltā. p̄ cuiusqꝫ ni-
 miz oparij dignitate. De nēpe fac quod
 vult sola ip̄a facilitate volēdi. sine estu. si-
 ne motu. sine p̄iudicio loci vlt̄ t̄pis vlt̄ cau-
 se vlt̄ p̄sone. Est enī de sabaot̄. q̄ cū tran-
 q̄llitate iudicat oia. Est sapia disponens
 oia suauiter. Porro angel. nō absqꝫ motu
 opat: tā locali q̄ t̄pali. sine estu t̄m. Homo
 autē nec ab estu animi: nec a motu cozpis
 animiqꝫ liber est ī opando. Deniqꝫ cuz ti-
 more et tremore suā iubet opari salutē: at-
 qz in sudore vult sui comedere panē suū
 Dis ita explicit. ituerē nūc mecū ī h̄ tā
 magnifico ope nre salutis tria esse qd̄ā q̄ si
 bi v̄dicat auctor de: p̄uenitqꝫ ī illis oēs
 auxiliatores et coopatores suos. p̄destina-
 tionē. creatiōz. inspiratiōz. Quaz p̄desti-
 natio. nō dico ab exortu ecclie. siue a mū-
 di p̄ncipio quidē p̄ncipiū habuit sane si-
 ue a tpe illo vlt̄ illo. an̄ t̄pa ē. Porro creatō
 cū tpe. inspiratio iā ī tpe fit vbi et qm̄ vult
 de. Sane s̄m p̄destinatōz nūqꝫ ecclia ele-
 ctōz penes deū nō sint. Si mirat h̄ infi-
 delis. audiat qd̄ maḡ miret. nūqꝫ nō gra-
 extitit. nūqꝫ nō dilecta. Quid ni audace
 loquar archanū. qd̄ mibi de corde dei p̄m
 r 4

N. p̄destina. crea. inspiratio

pmis ille supnoꝝ delator ꝑ filioꝝ aperuit. Paulū dico. q̄ vt multa alia. ita hoc q̄ de diuinitis bonitatis eius nō est veritus diuulgare secretū. Bñdixit nos (inquiēs) i om̄i benedictiōe spiritali in celestibꝫ i x̄po sicut elegit nos in ip̄o ante mūdi ꝑstitutiōnem. vt essemꝫ sancti ⁊ imaculati in cōspectu eiꝫ in charitate. Et addit. Qui ꝑdestinavit nos in ad optōnē filioꝝ ꝑ ihm̄ ch̄ristum in ip̄o. fm̄ ꝑpositū volūtat̄ sue in laudē gl̄ie gr̄e sue in qua gratificauit nos in dilecto filio suo. Nec dubiū quin voce om̄niū electoꝝ ista dicant̄. ⁊ ip̄i eccl̄ia sūt

B In illo igit̄ tā ꝑfundo eternitatis sinu aī q̄ in lucē op̄ ꝑd̄ret huiꝫ creationis: q̄s il lam vel bonoꝝ spiritū inuenire aliq̄ modo valuerit: nisi cui ip̄a eternitas deus voluerit reuelare. Sꝫ ⁊ cū iam ad nutū creatis v̄sa est emerisse i species formalis facticias has atqꝫ visibiles. nō ꝑtinuo tñ i uenta est a quoꝝ hoīm vel angeloz eo q̄ nō agnosceret: imagine terrestris hominis adumbrata ⁊ operta mortis caligine. Sine quo generalis velamine cōfusionis nemo filioꝝ hoīm intravit hāc vitā. vno sane excepto q̄ igred̄it sine macula. E manuel is est q̄ tñ ⁊ ip̄e ex nobꝫ nobꝫ nostri se induit maledicti nostrisꝫ peccati similitudinem: nō veritate. Sic enī habes. qz̄ apparuit i similitudine carnis peccati: vt d̄ peccato dānaret ꝑctm̄ i carne. De cetero vnꝫ om̄ibꝫ ꝑ om̄ia introitꝫ est. electis dico ⁊ reprobis. Nō enī est distinctio. Om̄es peccauerūt: ⁊ oēs caputiū sue verecūdie portant. Propter h̄ itaqꝫ ⁊ si in rebꝫ ꝑditis iā creata existēs eccl̄ia nec sic tamē a creatura vlla inueniri poterat vel agnosci. miro vtroꝝ modo interim latēs: ⁊ intra gremiū beate ꝑdestinatōis ⁊ intra massaz mīlere dānationis. Letez quaz celauerat ab eterno ꝑdestinans sapiētia. ⁊ item creans potētia minime ꝑdiderat ab initio: v̄sitas ꝑfecto gr̄a suo i tpe reuelauit: fm̄ ope rationē quā ideo inspirationē supra noīa ui q̄ de sp̄s̄i sp̄ū humanis infusum spiritalibꝫ ꝑꝑiā fuerit in ꝑparatōz euāgelij ꝑctis. i. parare viā dño atqꝫ euāgelio gl̄e eiꝫ ad corda oīm q̄t̄q̄t erāt ꝑdestinati ad vitam. Frustra vigilēs laborassent in ꝑdicādo: si nō hec gratia ꝑcessisset. Hunc ꝑo videntes velociter currere verbū. ⁊ populof nationū ad dñm̄ in om̄i facilitate ꝑueri.

currere in vnitate fidei tribꝫ ⁊ linguas: qz̄ in vnā colligi matrē catholicā terminof terre: cognouerūt de diuinitis gratie que a seculis abscondite tenebant̄ in abdito ꝑdestinationis eterne. ⁊ gauisi sunt eā se inuenisse quā ante secula dñs elegerat in sponſaz sibi. Ex quo (vt opinor) claz̄ sit: nō ociosum esse q̄ se inuentā ab his sponſa testata est. sꝫ ꝑpterea q̄ se ab ip̄is collectā agnosceret nō electā. cōpertā non ꝑuerſam. Et nēqꝫ ascribēda cuiusqꝫ ꝑuerſio est: cui d̄bere necesse habēt vniuersi illud d̄ ꝑsalmo. Cōuerſe nos deꝫ salutaris noſtr̄. Sꝫ nō eque illi fortassis inuētionis voce cōꝑert̄ ter aptarim sicut ꝑuerſionis. imo ꝑo sic. Nō est inuenire dñm̄ sꝫ ꝑuenire. ⁊ inuētiōnē ꝑuentio excludit. Deniqꝫ qd̄ inueniunt qui nihil vnꝫ nō nouit. Nouit dñs qui sunt eius. ait quidā. Ip̄e vero quid. Ego scio (ait) quos elegerim a ꝑncipio. Plane quā ab eterno ꝑficiuit quā elegit. quā dilexit. quā ꝑdidit. rōnis nō erat ab eodē ꝑb̄beri inuentā: ꝑparatā tamē ab ip̄o vt inueniretur. fidēter dixerim. Nā qui vidit illi moniū ꝑhibuit. vt scimus qz̄ v̄z est illi moniū eius. Uidi (in q̄t̄) ciuitatē sanctaz hierl̄m̄ nouā. descēdentē de celo. a deo ꝑparatā tāꝫ sp̄s̄am ornata viro suo. Ios̄ ⁊ vigilibꝫ vnꝫ q̄ custodiūt ciuitatē. Sꝫ audī ip̄m̄ eiꝫ ꝑparatōzē veluti digito eam demonstrantē vigilibꝫ: sed sub tropo altero. Leuate oculos v̄ros ait. ⁊ videte regiones qz̄ albe sunt iam. i. ꝑparate ad messem. Et hoc paterfamilias oparios iuitat ad op̄ qm̄ iā senserit sic oīa ꝑparata vt absqꝫ multo sui ip̄oz labore gl̄iari ⁊ dicere queant. quoniam coadiutores dei sumus. Quā enim facturi sunt. Nempe sponſam que situri. inuenteqꝫ indicaturi de dilecto. Nō enim suam querēt sꝫ sp̄s̄i gl̄iam. qm̄ sp̄s̄i si amici sunt. Et ꝑo hac nō multaz apud illam laborabūt. ad est. iamqꝫ illā tota deuotione requirit: intm̄ ꝑparata est voluntas eius a dño. Deniqꝫ necdū illis vigilibus quicqꝫ loquentibꝫ interrogat de dilecto. ⁊ ꝑuenit ꝑdicatores suos: ꝑuentia ipsa ꝑcunctās: ⁊ dicens. Num quē diligēt anima mea vidistis? Bene ꝑo inde se inuentam ꝑhibuit ab his qui custodiunt ciuitatem: que a domino ciuitatis ꝑcognitā iam se nouerat ⁊ ꝑuentiam. quatinus illi talem eam inuenirent nō facerēt.

Sic a petro Cornelius. ⁊ paulꝫ ab anania inuenti sunt. nā ambo ꝑuenti a domo no erant ⁊ ꝑparati. Quid saulo paratius. qui supplici iam ⁊ mente ⁊ voce clamauerat. Dñe quid me vis facere. Nec minus cornelius q̄ clemosynis ⁊ orationibꝫ suis domino quidē eas sibi inspirante: ꝑuenit ꝑuenire ad fides. Inuenit quoꝝ ꝑhibippus nathanaelē. sed ꝑus dominꝫ illuz cū essꝫ sub ficu iam viderat. Que domini v̄sio. nunq̄d nō ꝑparatio fuit. Et andreas sermonē frat̄i suū nihilominus inuenisse refertur: sed ꝑuisum eque a dño atqꝫ ꝑfeciū. vt vocaret cephas: quasi fortis i fide. Legimus de Maria q̄ inuenta fuerit in vtero habēs de spiritu sancto. Existimo aut̄ simile quid habere in hac ꝑte sp̄s̄am domini matri ip̄i. Nisi enī ⁊ ipsa inuenta esset habēs de sp̄ū sancto. nequaꝫ ab iuentozibꝫ suis tā familiarit̄ requisissꝫ de eo cuiꝫ sp̄s̄us est ille. Non sustinuit vt illi effarent ad quid venissent. ipsa locuta ē ⁊ quidē ex abundantia cordis. Nā quē diligit anima mea vidistis? Sciebat qz̄ beati oculi qui vidissent. ⁊ admirās eos qui viderant: aiebat. Nā. vos estis quibꝫ viderere donatū est: quē tot reges ⁊ ꝑrophete voluerūt videre ⁊ nō viderunt. Nā vos estis qui meruistis in carne asp̄icere sapiētiam. in corpore veritatē. in homie deum. Dulci dicit. ecce hic est. ⁊ ecce illic. sꝫ ego tutius mihi arbitror fidem accōmodare vobis q̄ māducastis ⁊ bibistis cū eo post q̄ resurrexit a mortuis. Et hoc dicitꝫ sit de eo qd̄ sponſa sciscitata est a vigilibus. Si quo minꝫ supplebitur sermone alio. Nūc aut̄ ex hoc vel maxime liquet: ꝑuentū fuisse a spiritu sancto. ab his vero qui custodiunt ciuitatē: inuentā cōpertamqꝫ q̄ vere ipsa sit quā ꝑficiuit ⁊ ꝑdestinavit ante seclā deꝫ ꝑparatū dilecto filio suo delicias sempiternas in seculis eternis. vt sit sancta ⁊ immaculata in cōspectu eius. germinās sicut lilij: ⁊ florens in eternum ante dñm̄ patrē dñi mei Ihu x̄pi sp̄s̄i eccl̄ie q̄ ē sup oīa deꝫ bñdicitꝫ i secula Amē

Sermo lxxix.

Quā quē diligit anima mea vidistis?

Quā quē diligit anima mea vidistis? Quā amor ꝑcep̄s. vt bēnēs. flagrās impe

tuose q̄ ꝑter te aliud cogitare non sinis. fastidis cetera. ꝑtemnis om̄ia ꝑter te: te contē. Cōfundis ordines. dissimulas vsqꝫ modū ignozas. totū quod oportunitatis quod rōnis. qd̄ pudoris. quod consilij: iudicij ve videt triumphas in temetipso. ⁊ redigis i captiuitatē. En om̄e quod cogitat ista ⁊ quod loquit̄ te sonat. te redolet. ⁊ aliud nihil. ita tibi ip̄i ⁊ cor vendicasti ⁊ linguā. ait. Nā quē diligit aīa mea vidistis? Quasi vero hi sciant quid cogitet ip̄a. Quē diligit anima tua d̄ ip̄o sciscitaris? Et nō habet nomen? Quenā vero tu ⁊ ille quis? Et hec ita dixerim ꝑpter singularitatē eloquij ⁊ insignē verborum incuriā qua ꝑsens scriptura ceteris dissimilis satis apparz. Unde in epytalamio hec nō verba pensanda sunt: sed affectus. Cur ita: nisi q̄ amor sanctus quē totius huiꝫ voluminis vnā constat esse materiam nō verbo sit estimādus aut lingua: sꝫ opere ⁊ veritate. Amor vbiqꝫ loquitur. et si quis horū que legunt̄ cupit ad ip̄i noticiam: amet. Alioq̄n frustratū ad audiendū legendū ve amoris carmen q̄ nō amat accedit. quoniam omnino nō potest capere ignitū eloquij frigidū pecc̄. Quō enim greceloquēte nō intelligit q̄ grecū nō nouit: nec latine loquentē q̄ latinꝫ nō est. ⁊ ita de ceteris. sic lingua amoris ei q̄ nō amat barbarā erit. sic es sonās aut cinbalū tinniens. Isti ho (vigiles loqꝫ) qm̄ de sp̄ū et ip̄i acceperūt vt amēt. sciūt qd̄ loquit̄ spiritus. ⁊ amoris vocibꝫ optime cōꝑtis sibi in ꝑmptu hñt rñdere i sibi lingua. i. studij amoris ꝑietatisqꝫ officij. Deniqꝫ ita i breui edocet̄ emittunt d̄ eo qd̄ q̄rit. vt dicat. Paululū cū ꝑtransissem eos inueni quez diligit aīa mea. Bñ paululū. quia verbuz abbreviatū fecerunt eiꝫ symbolū fidei tradentes. Et qd̄ sequit̄. tale est. Oportebat quidē sp̄s̄az trāsire ꝑ eos ꝑ quos cognosceret veritatē. sed tñ ⁊ ꝑtransire. Nisi enī ⁊ ꝑtransisset ⁊ ip̄os. non inuenisset quem querebat. Atqꝫ hoc ip̄m̄ suatum ab illis rñ ambigas. Nō enim ꝑdicabāt semetip̄os sed dominū suū Iesum. qui absqꝫ dubio ⁊ supra ip̄os est ⁊ vltra. Unde ⁊ ait. Trāsire ad me om̄es qui ꝑcupiscitis me. Nec sufficebat trāsire: sed et ꝑtransire docetur. Siquidem ꝑtransierat is quem vestigabat. Nō modo enim de morte ad

vitā trāsierat: s; p rāsierat ad gl'ias. Quid
 ni etiam hanc oportuit pariter p rāsire?
 Alioqn nō poterat apphēdere quē non p
 eadē vestigia seqret quocūq; ierat. Et vt
 qd dico clar' sit. si dñs mē ih̄s surrexiss; qdē a mortuis: s; ad celos mīme ascēdit.
 fer. nō poterat dici d co q p rāsierit. s; tm̄
 trāsierit. ac p h̄ spōlas illū q rēntē trāsire so
 lūmodo opteret: nō p rāsire. Hūc spō qm̄
 iā resurgēdo trāsierat. 7 adiecerat p rāsire
 vtiq; ascēdēdo: merito se etiā ista n̄ transi
 se s; p rāsisse p h̄bitū q hūc qdē fide 7 de
 uotōe ad celos vsq; secuta ē. Igit' credere
 resurrectionē trāsire ē. credere etiā ascēsi
 nē p rāsire. Et fortasse qd vna diez dixit
 se me memi cū tractarē. nouerat illā. istaz
 nō nouerat. Ergo quod sibi dērat instrū
 cta ab illis. qz s; q resurrexerat etiā ascen
 disse. ascēdit 7 ipa parit. h̄ est: p rāsire 7
 iuenit. Quid ni iuenerit p rāsire fide vbi
 ille corpe ē: Paululū cū p rāsissē eos. 7
 bñ eos. nā raz ipos qz cetera mēbra sua q
 sunt sup terrā caput n̄m pūctis p rāsissē
 duob; atq; trāsēdit resurrectionē (vt iā di
 xim') 7 ascēsiōe. Etenī p mītie xp̄us. N;
 si ille p rāsissē. 7 fides n̄ra. Ubi enī illa cum
 nō seqret: Si ascēderit i celū: ipa illic est.
 si descēderit in infernū adest. Et si sumpse
 rit pēnas suas diluculo 7 habitauerit i ex
 tremis maris. illuc (ait) man' tua deducet
 me: 7 tenebit me dextera tua. Hōne deni
 qz fm̄ hāc oīporēs 7 sūme bon' p rāsissē
 p rāsissē nos fecē in dextera
 sua i celestib;: Atq; h̄ p eo q dixit eccl'ia.
 qz p rāsissē eos: qm̄ 7 semet p rāsissē: fide
 stans q necdū re ipa puenit. Arbitroz 7 il
 lud planū cur se p rāsissē pon' qz trāsissē
 dicere maluit. Et nos trāsēam' ad ea q
 sequunt'. Tenui eū. nec dimittā: donec in
 troducā illū in domū matris mee. 7 in cu
 biculū genitricis mee. Ita est. extūc 7 de
 inceps nō deficit gen' xp̄ianuz. nec fides
 de terra. nec charitas de eccl'ia. Uenerūt
 flumina. flauerūt vēti: 7 impēgerūt in eā.
 7 nō cecidit eo q fundata est: supra petrā
 Petra autē est xp̄s. Itaq; nec verbositate
 p h̄oz: nec cauillatōib; hereticoz: nec gla
 dijs psecutorū: potuit ista aut poterit ali
 qn̄ separi a charitate dei. q est in xp̄o Ihu
 adeo fortit' tenet quē diligit aīa sua. adeo
 illi adherere deo bonū est. Blutino bonū
 est. ait Iſaias. Quid h̄ tenac' glutino qd

nec aquis eluit: nec vētis dissoluitur. nec
 scinditur glad'is: Deniq; aque multe nō
 poterūt extinguere charitatē. Tenui eū
 nec dimittā. Et sanct' patriarcha. Hō te
 (inqt) dimittā nisi bñdixeris mibi. Ita ista
 nō vult eū dimittere. 7 forte magis qz pa
 triarcha id nō vult. qz nec p bñdictionē qui
 dem. Siquidē ille bñdictionē acceptā di
 misit eū. hec autē nō sic. Hōlo (inqt) bñd
 ctionē tuā s; te. Quid enī mibi est in celo
 7 a te qd volui sup terrā: Hō dimittas me
 nec si bñdixeris mibi. Tenui nec dimittā
 Hec min' forsitan ille teneri vult: cū p h̄
 beat dices. Delicie mee esse cū filijs boīam
 Dōq; pollicēs ait. Ecce ego vobiscū s; s;
 oīmb; dieb; vsq; ad psumationē seculi.
 Quid hac copula fort' que vna duoz n̄
 vehemēti volūtate firmata est. Tenui enī
 inquit. S; nihilomin' ipa vicissim tenet
 tur ab eo quē tenet. cui alibi dicit. Tenui
 sti manū manū dextera meā. Que tenet
 tenet quō iā cadere potest. Tene fidei fir
 mitate. tenet deuotōis affectu. Et nequa
 qz diu teneret: si nō teneret. Tenet autē po
 tentia 7 misericōdia dñi. Tenui eū. nec dimittā
 tam: donec introducā illū in domū matris
 mee: 7 in cubiculū genitricis mee. Dō
 gna eccl'ie charitas que ne emule quidem
 synagoge suas delicias inuidet. Quid be
 nignius vt quē diligit anima sua: ipm̄
 municare parat sibi inimicis: Hec mīx
 quia salus ex iudeis est. Ad locū vnde p
 serat reuertatur saluator: vt reliquie
 salue fiant. Non rami radici. non rami
 lū ingrati sint. Non rami radici inuidet
 quod ex ea sumpserit. non filiū matri quod
 de eius supere vberibus. Teneat itaq; ec
 cl'ia firmiter tibi salutē quam iudea p
 didit: ipa apprehendit: donec plenitudō
 gentium introeat. et sic omnis israhel salu
 fiat. Velit in cōmune cōmune venire so
 lutes. que sic ab omnib; capitur. vt nūllis
 gulis minuatur. Utiq; hoc facit et plus.
 Quid plus: N; 7 nomen sponse illi optat
 7 gratiam. P rāsissē super salutē hoc. In
 credibilis charitas: sed non sermo quom
 locuta est ipa fecisset fidem. Dixit enim si
 aduertisti velle se introducere quem tene
 bat: non modo in domum matris: sed
 in cubiculum quoq; quod est prerogati
 ue indicium. Sufficiebat ad salutē sermo
 mū intraz. at secretū cubiculi signat grā